

Przedwornik

Codziennie ilustrowane pismo narodowe i katolickie

Nr. 221

£

Rok 65

Czwartek, dnia 26 września 1935

Z afery Kipianiego ciagnęli zyski Żydzi

Drugi dzień sensacyjnego procesu w Łodzi odsłania kulisy wielotysięcznych oszustw — Za każdą „grzeczność“ płacono tysiącami — Jak bogacił się p. Bryl et cons. — Rola banków żydowskich w aferze

Wczoraj w części nakładu donosiliśmy o rozpoczęciu w Łodzi sensacyjnego procesu o oszustwa, sięgające ogółem 200 tys. złotych. W charakterze oskarżonych stanęli przed sądem: Mikołaj Kipiani, b. oficer kontraktowy i b. dowódca 2 kompanji 31 pułku strzelców kaniowskich i jego teść Józef Fulmański, rzeźnik. Oszustw dokonywano zapomocą fałszowania kwitów, przez co dostawcy wojskowi stracili 200 tys. złotych. Skarb Państwa nie poniósł straty. Dziś zamieszczamy przebieg drugiego dnia rozprawy, na którą powołano 63 świadków.

Łódź, 24. 9. W drugim dniu procesu przeciwko b. porucznikowi 31 pułku strzelców kan., Mikołajowi Kipianiemu i Józefowi Fulmańskiemu przed sądem okręgowym w Łodzi składali zeznania świadkowie, którzy stwierdzili, że wprawdzie Kipiani usiłował wpłacać ich w najprzeróżniejsze fałszerstwa i oszustwa, niemniej jednak postępował tak jak komisje, że dyskonterzy i pośrednicy żydowscy zarabiali dziesiątki tysięcy złotych.

Stefan Szkop, urzędnik domu bankowego Żyda Hirszberga przy ul. Piotrkowskiej 24 zeznaje, że sam ubiegał się o otrzymanie do dyskonta kwitów pułkowych, bo na tym interesie można było zarobić. Faktycznie występował on nie we własnym imieniu, lecz w imieniu banku. Szkop zwrócił się do urzędu skarbowego z kwitem i tam właśnie kwit zatrzymano, jako fałszywy, a następnie zawiadomiono władze.

Por. Bichajło, płatnik 31 pułku piechoty, stwierdził, że nie wiedział o fałszowaniu kwitów przez Kipianiego, a dochodzenie prowadzone jest przeciw niemu z tej racji, że był zamieszany wraz z Kipianim i Szwabem do ujawnionej afery.

Kpt. Dobryski zeznaje, że żyrował Kipianiemu weksel na 2.300 zł, by ten mógł załatwić pewne długi. Kipiani stwierdza ze swej strony, że żyrował również Dobryskiemu weksle, tudzież, że zapraszał na libacje, za które płacił.

Por. Szwabe i por. Radke zeznają, że interwenjowali u dyskontera Bryla i wręczyli mu w imieniu korpusu oficerskiego 3000 zł oraz weksle na 2.200 złotych na poczet długu Kipianiego, by ratować honor oficerski. Faktycznie zebrano na ten cel 900 zł, lecz 600 zł w drodze wydatkowano.

Sierż. Karolus zeznaje, że Kipiani zaprosił go do restauracji „Wersal“, gdzie raczył wódką, a następnie proponował, by Karolus jako zastępca płatnika udał się do urzędu skarbowego i odebrał fałszywy kwit, za co Kipiani obiecał tysiąc złotych. Karolus jednak zawiadomił o tem dowódcę 31 pułku piechoty.

Dyskonter Szczepan Bryl poznał

Kipianiego w czasie służby wojskowej. Kipiani wtenczas był dowódcą oddziału łączności. W cywilu nawiązał kontakt z Kipianim i ubiegał się o dzierżawę kasyna oficerskiego. Później Kipiani zdyskontował kwity. Bryl pożyczył mu 15 tys. złotych, za co otrzymał gotówką przy zapłacie zdyskontowanych kwitów 31.750 zł a 1.500 pozostawało mu do odebrania. Bryl na dyskoncie, obracaniem z 15 tys. złotych zarobił aż 16.775 złotych.

Rabin Feiner wyjaśnia przebieg sądu polubownego z córkami zmarłego dyskontera Karpa i stwierdza, że miał podejrzenie, iż kwity są fałszywe, bo dwa podpisy na jednym kwicie wykonane były tą samą ręką. Karpówne



Z dnia W. F. i P. W. w Łodzi. Na lewo pluton huców szkolnych, na prawo gen. Olszyna-Wilczyński wręcza sztandar zespołowi gimn. Zimowskiego.



Obrazek z dnia W. F. i P. W. w Łodzi. Mały „Gordon - Bennett“ i szybowiec.

miały kwity na 70 tysięcy złotych, lecz Kipiani wyjaśnił, że faktycznie, Karp dał mu 7500 zł, a dla zabezpieczenia należności Kipiani dał kwity na 70 tysięcy złotych. Żyd Leopold Klinger wyjaśnia, że w listopadzie 1933 r. zdyskontował kwity Kipianiemu i czynił to za pośrednictwem dyrektora i właściciela Grand Kina Żyda Waclawa Goldberga. Klinger zarobił na dyskoncie 5 tysięcy złotych w ciągu trzech miesięcy. Żyd Mędrzycki był administratorem domu przy ul. Masarskiej, który kupił Kipiani. Mędrzycki pożyczył ponadto Kipianiemu 7800 zł, za co otrzymał administrację domu wraz z prawem inkasowania komornego, ponadto zarobił na dyskoncie kwitów i weksli 5 tys. złotych.

Waclaw Goldberg, właściciel wspomnianego wyżej kina pośredniczył Kipianiemu w dyskoncie i nie dając ani grosza, zarobił przy pośrednictwie 1500 zł, a ponadto pośredniczył przy kupnie domu, za co otrzymał 5 tysięcy zł. Wreszcie Benecjon, miodownik, pracownik żydowskiego domu bankowego Taube przy ul. Piotrkowskiej 17 stwierdza, że za zdyskontowanie kwitu na 8 tysięcy złotych bank żydowski zapłacił 7 tys. złotych, a 3 tygodnie później otrzymał pełną należność 8 tys. złotych.

Rozprawę przerwano do dnia dzisiejszego.

Sielanka polsko-gdańska w Genewie

Czy p. Greiser nie ma powodu, by chwalić „przyjazne sto sunki polsko - gdańskie“ i „wyrażać podziękowanie pod adresem min. Becka za jego życzliwe stanowisko“?...

Jak informujemy na innem miejscu, na posiedzeniu Rady Ligi Narodów, przy omawianiu lokalnych spraw gdańskich, wysoki komisarz Ligi Narodów podniósł, że wysiłki jego na miejscu natrafiają na trudności (ze strony senatu gdańskiego), zato referent minister angielski Eden „pogratulował“ przy tej okazji — nie wiadomo, komu: Gdańskowi, Polsce, czy Lidze Narodów? —, że stosunki „zewnątrznie“ między wolnym miastem a Polską „tak dalece się poprawiły“, że się nimi Rada Ligi Narodów nie potrzebuje zajmować.

Prezydent senatu gdańskiego Gasi-

ser ze swej strony wyraził również zadowolenie „z pomyślnego układu stosunków z Polską“ i zakończył swe przemówienie — według P. A. T. — „wyrazami podziękowania pod adresem ministra Becka za jego życzliwe stanowisko, które ilustruje przyjazne stosunki, panujące pomiędzy Gdańskiem a Polską“.

Jak to wygląda te „przyjazne stosunki“? Za co prez. Greiser złożył „wraz z podziękowaniem pod adresem min. Becka za jego życzliwe stanowisko“?

Nie potrzebujemy przypominać szczegółów konfliktu walutowo - celnego. Wiadomo dobrze, jak p. Greiser wy-

grał w związku z tą sprawą zasadę równorzędności państwowej Gdańska i Polski, co sprzeciwia się wyraźnym przepisom traktatu wersalskiego, który nie zna ani państwa, ani rządu gdańskiego. Wiadomo niemniej, że rząd polski zapowiedział w konflikcie walutowo - celnym stanowisko nieprzejednane, a skończył pod wpływem min. Becka w sposób, będący nieprzejednania zaprzeczeniem.

Na tem jednak nie koniec:

Przed trzema miesiącami p. Greiser zapowiedział manifestacyjnie, że „nie dalece, jak za rok, czy dwa lata... Niemcy wezmą rozstrzygnięcie sprawy Gdań-

ska w swoje ręce“, czemu wtórował inny hitlerowiec przewidywaniem „rychłego powrotu Gdańska do Niemiec“, a cała rzesza hitlerowców Volkstagu okrzykami: Zurück zum Reich!

Później, już w toku rokowań celno-walutowo - gospodarczych, p. Greiser rzucił na zebraniu hitlerowców we Wrzeszczu „mocarstwowemu“ rządowi polskiemu w twarz prowokację, że Gdańsk, gdy chce, „umie pokazać zęby“.

W sierpniu p. Greiser w Volkstagu pokpiwał sobie z Polski i rządu polskiego, że „nie wykupi biletu kolejowego do Warszawy, lecz pojedzie w innym kierunku“, a jednostronnym pismem

polskim zagroził wydalaniem ich korespondentów, jeżeli będą „kwestjonowały samodzielność państwową (?) Gdańska”.

Pod koniec zaś sierpnia p. Greiser — wciąż w toku rokowań polsko-gdańskich — na uroczystościach młodzieży hitlerowskiej w Gdańsku zapowiedział znowu „godzinę wolną”, która wybiję dla wszystkich Niemców i uwolni pewnego dnia Gdańsk z więzów, nałożonych jej przez traktat wersalski; wówczas to, „a będzie to w najbliższym czasie, gdańska młodzież hitlerowska będzie miała tę samą okazję do wykazania swego ducha bojowego, jaką miała młodzież niemiecka czasu wielkiej wojny”.

Wszystkie enuncjacje p. Greisera, prezydenta senatu gdańskiego, są jasne,

bardzo jasne.

Na żadną z nich nie zareagowała ani słowem „mocarstwowa” polityka polska, choć wszyscy dobrze rozumieją, że cele i dążenia, ujawnione przez p. Greisera, a godzące w najżywniejsze interesy państwa polskiego, są programem życiowym całego narodu niemieckiego. P. Beck mimo to wszystko milczał i milczy, choć na inne, nawet trzeciordne uwagi, jeżeli padają z ust przeciwników Niemców, umie reagować bardzo ostro.

Czy wobec tego p. Greiser nie ma powodu, by chwalić „przyjazne stosunki, panujące pomiędzy Gdańskiem a Polską” i wyrażać „podziękowanie pod adresem min. Becka za jego życzliwe stanowisko”?

Rada zaleciła senatowi podjęcie niezbędnych kroków, aby naprawić sytuację przez uzgodnienie ustawodawstwa Wolnego Miasta z jego konstytucją i przestrzeganie w przyszłości zasad konstytucji przy stosowaniu prawa.

Trzecia sprawa dotyczyła niemieckich partij socjal-demokratycznej i centrowej w Gdańsku w związku z dekretem senatu z 29 sierpnia 1935 r., zmieniającym niektóre postanowienia obowiązującego kodeksu karnego. W tej sprawie Rada Ligi postanowiła zwrócić się do stałego trybunału sprawiedliwości międzynarodowej o wydanie opinii doradczej, co do tego, czy dekrety, zmieniające kodeks karny, są zgodne z konstytucją w Gdańsku.

Przedstawiając swój raport min. Eden wypowiedział szereg opinii, z których wynika, jakoby stosunki polsko-gdańskie były idealne. Po przemówieniu min. Edena, min. Beck złożył deklarację, w której m. in. powiedział: „Przyłączam się do wniosku raportu i wyrażam uznanie dla sprawozdawcy za tak sumienne zbadanie tego deliktne problemu, który stanowi treść opinii prawników”. Następnie premier Laval w krótkim przemówieniu poparł wywody Edena i wyraził uznanie dla działalności wysokiego komisarza Ligi Narodów Loestera. Z kolei, po przemówieniu Wysokiego Komisarza Loestera, jako ostatni zabrał głos prezydent senatu gdańskiego Greiser. Prezydent senatu Wolnego Miasta zakończył przemówienie wyrazami podziękowania pod adresem min. Becka za jego życzliwe stanowisko, które ilustruje, zdaniem mówcy, przyjazne stosunki, panujące między Gdańskiem, a Polską.

Mięso dla Gdańska

Warszawa. (Tel. wł.) Została przedłużona umowa polskich eksporterów rolnych z Wolnym Miastem, dotycząca zaopatrywania Gdańska w mięso. Gdańszczanie zastrzegli sobie regulowanie cen co pewien czas w zależności od konjunktury na rynku mięsnym. (w)

Polacy w Ameryce

Warszawa. (Tel. wł.) Wedle depeszy z Baltimore, sejm Zw. Narodowego Polskiego wybrał cenzorem Franciszka Świetlika a prezesem zarządu Jana Romaszkiwicza, to znaczy oba te główne urzędy organizacji pozostały w rękach dotychczasowych, zatem widocznie nastąpił kompromis.

Ulgi kolejowe dla urzędników

Warszawa. (Tel. wł.) Organizacje urzędnicze podjęły starania, aby ulgi kolejowe dla urzędników państwowych zostały unormowane na poziomie 50 proc. obowiązującej taryfy osobowej. Obecnie ulgi te przyznane urzędnikom wynoszą 33 proc. taryfy normalnej.

Postulaty urzędnicze nie mają widoków powodzenia przy rewizji taryfy osobowej. Zarząd kolejowy stanął bowiem na stanowisku, że urzędnicy państwowi należą do kategorii osób o zapewnionych dochodach, które według wskaźników cen kształtują się stosunkowo lepiej, niż dla innych warstw społecznych. (w)

Zywcem pogrzebani

Paryż. (Tel. wł.) Jak donoszą z Oviedo w Hiszpanji, w kopalni San Felice osunęły się masy węgla, 6 górników zostało zasypanych.

Prace ratownicze zostały natychmiast podjęte, istnieje jednak mała nadzieja uratowania górników.

Wroclomosci

Do Rzymu przybyli nuncjusze apostolscy w Paryżu i Berlinie, którzy zostali przyjęci na specjalnym posłuchaniu przez Ojca św.

Włoski minister wychowania narodowego mianował słynnego pisarza katolickiego Giovanniego Papiniego profesorem zwyczajnym języka i literatury włoskiej na uniwersytecie w Bolonii.

Prasa czeska zapewniła, że jeszcze w ciągu bieżącego miesiąca ogłoszona zostanie bulla papieska o nowych granicach diecezji Czecho-słowackiej i ustanowieniu metropolii dla ziem słowackich. Jednocześnie ma ukazać się rozporządzenie rządowe w sprawie majątków kościelnych.

Henderson, przewodniczący konferencji rozbrojeniowej, poddał się operacji kamieni żółciowych, na które cierpiał od dłuższego czasu. Stan pacjenta jest zadowalający.

Frank Kellog ustąpił ze stanowiska sędziego Trybunału Międzynarodowego w Hadze.

Jest rzeczą niemal pewną, że przyjazd ambasadora Ribbentropa do Polski nastąpi w najbliższym czasie. Ma on przybyć w końcu września na polowanie, które urządza Alfred Potocki, wybrany świeżo posłem na Sejm.

W końcu września ma przybyć do Warszawy generałny dyrektor niemieckiej kolei państwowej, dr. Dortmüller, w sprawie likwidacji należności polskich za niemiecki tranzyt kolejowy przez Pomorze.

Mimo nacisku przedstawicieli lewicy, premier Laval utrzymał w mocy zakaz wjazdu do Francji delegatów sowieckich związków zawodowych na kongres komunizującej uniitarnej konferencji pracy.

Główny inspektorat pracy w Polsce wprowadził dla górników helmy ochronne, które mają zabezpieczać od szkodliwych wpływów pyłu węglowego.

Polskie ministerstwo oświaty wysłało do rektorów wyższych uczelni okólnik w sprawie pobierania czesnego od studentów. Pierwsza rata ma być płatna najdalej do 19 listopada, druga zaś do 1 kwietnia.

We Francji rozpocząć się mają w najbliższych dniach wielkie manewry jeńienne.

Rokowania pomiędzy posłem abisyńskim w Londynie a maklerem nowojorskim Czertokiem, w sprawie koncesji na eksploatację 13 tys. mil kwadratowych w północno-zachodniej części Abisynji, trwają w dalszym ciągu.

Gdańsk na cenzurowanem w Genewie

Lagodne zalecenia i upomnienia — Deklaracja min. Becka i atut Greisera: „przyjazne stosunki z Polską”

Genewa. (Tel. wł.) Rada Ligi Narodów rozpatrywała wczoraj trzy sprawy gdańskie. Referował je delegat brytyjski min. Eden. Pierwszą sprawę, dotyczącą skarg dwóch obywateli gdańskich urzędników miejskich, którzy zostali usunięci ze stanowisk za swoje poglądy polityczne, przyjął Rada Ligi do wiadomości, zwracając równocześnie senatowi uwagę, aby w przyszłości podobne sprawy lo-

kalne były na żądanie Wysokiego Komisarza Ligi Narodów załatwiane na miejscu.

Drugą sprawę stanowił raport komitetu prawników, powołanego na sesję Rady Ligi w maju br., celem rozpatrzenia szeregu petycji obywateli gdańskich, oskarżających senat o naruszenie konstytucji gdańskiej przez ogłoszenie niektórych ustaw, dekretów i zarządzeń. W tych sprawach

Zatarg włosko-abisyński na martwym punkcie

„Komitet pięciu” opracował raport dla Ligi Narodów — Mussolini tłumaczy swój punkt widzenia — Istnieją trzy możliwości rozwikłania zatargu

Genewa. (PAT.) „Komitet pięciu” wraz ze swymi rzeczoznawcami odbył dziś ostatnie posiedzenie, które trwało 2 godziny. Przedyskutowano szczegółowo raport, który będzie przedstawiony Radzie.

Rzym. (PAT.) Ogłoszono tu komunikat, donoszący, że rada ministrów zebrała się dzisiaj o godz. 10 pod przewodnictwem szefa rządu.

Mussolini stwierdził, że Włochy nie przedstawiły kontrproponycji w Genewie, lecz tylko ustnie wyłuszczyły motywy, dla których proponuje „Komitetu pięciu” uznane zostały za możliwe do przyjęcia.

Genewa. (Tel. wł.) Możliwości proceduralne, jakie powstają obecnie przed Ligą Narodów dla dalszego załatwienia konfliktu włosko-abisyńskiego, sprowadzają się do trzech koncepcji. Pierwsza przewiduje dalsze prowadzenie akcji pojednawczej. Druga, biorąc za punkt wyjścia stanowisko „komitetu 5-ciu”, że akcja pojednawcza została wyczerpana, stoi na stanowisku, iż nie pozostaje nic innego, jak zastosować oficjalnie art. 15 paktu. Trzecia, wychodząc z założenia, że akcja medyjacyjna została wyczerpana, proponuje przystąpić natychmiast do sporządzenia raportu i zaleceń.

Prześladowanie Polaków w Prusach Wschodnich

Królewiec. (Tel. wł.) Polaków z Prus Wschodnich objęła nowa fala prześladowań. Prześladowania Polaków na Warmji i Mazurach są skrzętnie tajone przez niemiecką służbę informacyjną i wskutek tego opinia polska nie o nich nie wie.

Krajowe

zawody szybowcowe

Lwów. (Tel. wł.) W Ustjanowej odbywają się krajowe zawody szybowcowe, zorganizowane przez L. O. P. P. i Aeroklub Rzeczypospolitej Polskiej. Najdłuższy co do czasu lot wykonał pilot inż. Olenski (Aeroklub Warszawski) na szybowcu „Komar”, w czasie 11 godzin 4 min. Pilotka Aeroklubu Poznańskiego p. Krystyna Ganowicz ustanowiła nowy rekord kobiecy polski, osiągnąjąc wysokość 1.800 metrów (dotychczasowy rekord wynosił 973 metrów).

Rzym. (Tel. wł.) Mussolini odbył w poniedziałek wieczorem dłuższą konferencję z ambasadorem angielskim Drummondem. Rozmowa ta wywołała duże zaciekawienie w kołach politycznych.

Paryż. (Tel. wł.) Jak informują „Komitet pięciu” przekazał konflikt włosko-abisyński Radzie Ligi Narodów. Prasa paryska uważa decyzję

te za dowód całkowitego niepowodzenia akcji pojednawczej. Prasa jest zdania, że Rada Ligi nie pójdzie w ustępstwach tak daleko, jak „Komitet pięciu”.

Pewne uspokojenie przynosi jedynie odprężenie w stosunkach włosko-angielskich, które znalazło swój wyraz w konferencji i Drummonda.

Antylitewskie manifestacje w Niemczech

Zagadnienie kłajpedzkie wysuwa się na czoło polityki niemieckiej

Berlin. (Tel. wł.) W ramach „Dnia Niemczyzny” odbyły się w całym Niemczech wielkie antylitewskie manifestacje. Olbrzymie zgromadzenia odbyły się w Berlinie, Hamburgu oraz na pograniczu wschodnio-pru-

skiem w Tyłży. W Berlinie przemawiał wiceprezes Związku Niemców zagranicznych, który z naciskiem wskazał, że t. zw. zagadnienie kłajpedzkie wysunęło się dziś na czoło polityki niemieckiej.

Ford kandydatem na prezydenta Ameryki

Kampanja przygotowawcza do wyborów już rozpoczęta

Waszyngton. (Tel. wł.) Ameryka stoi w przededniu kampanji przygotowawczej do wyborów prezydenta Stanów Zjednoczonych. W amerykańskich kołach politycznych zaczyna się ujawniać tendencje do zgrupowa-

nia żywiołów konserwatywnych, nieprzychylnie usposobionych do polityki Roosevelta. Jako kandydaci na prezydenta Stanów Zjednoczonych przewidziani są m. in. Henryk Ford, oraz sen. Borah.

Tragedia siedmiu marynarzy

Zmarli z wyczerpania na łodzi ratunkowej, którą uratowali się z tonącego parowca

Londyn. (Tel. wł.) Z Halifax donoszą: Na wybrzeżu nowo-szkockim w pobliżu miejscowości Judique fale wyrzuciły na brzeg łódź ratowniczą, w której znalezione 7 marynarzy zupełnie wyczerpanych. Przy bliższym obejrzeniu, że 6 z nich już nie żyło, siódmy zaś wkrótce potem zmarł.

Na podstawie metnych i urwanych objaśnień umierającego maryna-

rza zdołano ustalić, że łódź ratownicza należała do załogi niewielkiego parowca, który uległ w czasie burzy katastrofie, a która wydarzyła się opodal przylądka Cap Breton. Parowiec zatonął w czasie burzy. Łódź ratownicza, kilka dni rzucana przez fale, zdołała się oprzeć dzięki nadludzkiemu wysiłkom marynarzy.

Do Palestyny

Warszawa. (Tel. wł.) W październiku, według planu ustalonego przez władze administracyjne ma wyjechać do Palestyny 3 tysiące osób. (w)

Tragiczna kłótnia

Warszawa. (Tel. wł.) W Truskawcu w czasie kłótni niejaki Tenerowicz został zabity przez żonę i syna, ucznia 6 klasy gimnazjalnej. (w)

Ś. o. Józef Siechowski

Listy z Podhala

O takim co znalazł szczęście

W gościnie u Brata Benedykta, bernardyna, na stoku ponad tak zw. Blachówką

Od własnego korespondenta „Oregdownnika“



Piotrków, 24. 9. Ciche miasteczko, jakim jest Sulejów, dawno nie przeżywało tak żalobnego dnia, jakim był dzień pogrzebu śp. Józefa Siechowskiego, prezesa Koła Stron. Narodowego i prezesa straży pożarnej w Sulejowie.

Śp. Józef Siechowski przybył do Sulejowa przed 19 laty, jako kierownik miejscowej szkoły powszechnej, i w ciągu tego czasu zdobył sobie taką sympatię społeczeństwa, że żegnano Go, jak ojca i brata, a nad Jego mogiłą powiedział jeden z żalobnych mówców: „Wolałbym sam leżeć w trumnie, niż Ciebie żegnać.“

Nie dziwnego, że Stronnictwo Narodowe uczciło tego niestrudzonego bojownika. — Zarząd Główny wysłał delegata w osobie mgr. Stefana Niebudka, Łódź reprezentował b. radny Betke z Piotrkowa, obecny był cały zarząd Koła powiatowego, którego Zmarły był wiceprezesa. W pogrzebie udział wzięli poza tym ludzie, którzy do Str. Narodowego nie należą, a którzy przybyli złożyć hołd zasługom społecznym śp. Siechowskiego, uczcić pracę Jego poza Stronnictwem, ale zawsze ideową i zawsze dla dobra Ojczyzny.

Pogrzeb rozpoczął się żalobnym nabożeństwem, w czasie którego trumna, okryta sztandarem narodowym i tonacą w kwiatkach, otoczona była przez liczne przybyłe delegacje. Kondukt pogrzebowy rozpoczynał zaraz za krzyżem sztandar narodowy, przyniesiony ze Smardzewia, przez chorążego w białej sukmanie, ozdobionej na piersi mieczykiem Chrobrego, poczem następował długi szereg wieńców, delegacji, szeregi straży pożarnej i mrowie ludzi z Sulejowa i okolicy.

Nad trumną pierwszy przemówił prof. Uniwersytetu Warszawskiego ks. prałat Borowski, który prowadził żalobny kondukt, potem mówił jako delegat Zarządu Głównego mgr. Stefan Niebudka jako delegat Piotrkowa p. insp. Piekarski, następnie b. radny m. Łodzi Betka, wreszcie Sulejowianie: p. Bronisław Okroński i nacz. straży pożarnej, Wacław Domaradzki. — Wszystkie przemówienia cechowało gorące uznanie zasług zmarłego i głęboki żal z powodu przedwczesnej Jego śmierci. R. i. p.

Nie będzie narazie nominacji

Warszawa (Tel. wł.) W dobrze poinformowanych kręgach dyplomatycznych mówią, iż nominacja nowego posła republiki czesko-słowackiej w Warszawie na wakujące już od dłuższego czasu stanowisko nie jest narazie przewidziana. Poselstwem czeskim w Warszawie kierować będzie nadal charge d'affaires p. Smutny. (w)

W. Sieroszewski będzie przewodniczył

Warszawa. (Tel. wł.) Na pierwszym posiedzeniu nowowybranego Senatu przewodniczyć ma zgodnie z dotychczasowymi zwyczajami parlamentarzystami jeden z najstarszych senatorów, prezes Polskiej Akademii Literatury Wacław Sieroszewski. Na zapytanie agencji „Press“ p. Sieroszewski oświadczył, że uważa się za przedstawiciela literatury w Senacie. (w)



Chatka Brata Benedykta, pustelnika z Gubalówki. (Fot. J. Pietrzyk)

Zakopane, 24 sierpnia.

O każdym z ludzi możnaby powiedzieć, że szuka „szczęścia“ — wszystko jedno, czy ma pracę, czy jest bezrobotnym. Jedni grają na loterii, drudzy zapisują się do „Strzelca“... inni jeszcze — wypisują tasiemcowy „ta-

Dwom panom służyć nie można!

W wychodzącym w Poznaniu tygodniku „Pod Pręgierz“, czytamy pod powyższym nagłówkiem następujące słuszne i będące bardzo na czasie uwagi:

„W niektórych kioskach z gazetami, szczególnie w niedziele, sprzedawcy zachęcają kupujących „Przewodnika Katolickiego“ do nabywania jednocześnie żydowskiego tygodnika „Panorama“. Dwom panom służyć nie można. Niech sobie Polacy-katolicy (szczególnie zaś narodowcy) uświadomią, że nie godzi się popierać wydawnictw żydowskich, że nie można równocześnie czytać „Przewodnika Katolickiego“ i „Panoramy“, czy też „Ekspressu Ilustrowanego“. Gdy nie będzie polskich czytelników wówczas znikną żydowskie pisma z kiosków“.

Uwagi powyższe — powtarzamy — są słuszne i bardzo na czasie. Przecież uświadamiać sobie stale trzeba, że cała żydowska prasa, drukowana w je-

jemniczy łańcuch szczęścia“... Tak! już i na Podhalu ta „Nacional de Prosperité“ — prosperuje...

O jakże zbawiennie robi wyskok z pośród tych wszystkich „szczęśliwości“ na cudowne, jesienią wyzłoczone „lono natury“. Masz mało czasu, lub sił — idziesz w takim razie zdobyć... Gubalówkę (przez złośliwych zwaną „żydowskim Giewontem“). Trud so wicie się opłaca. Tatrę w jesiennym oświetleniu są „bajecznie kolorowe“, a co szczególnie wpada w oko — jakby przytulone na zimę do Gubalówki — wydają się znacznie bliższe.

Na jednym z południowych stoków ponad t. zw. Blachówką, stoi, jakby przyklepiona do zbocza, ukryta od strony Kościelisk w czysto smerekowym lesie: mała ze stajenki przerobiona chatka. Jedyny jej mieszkaniec Brat Benedykt, bernardyn, też należy do ludzi, którzy szczęścia szukają. — Z boku mała z darniny altanka, obok du-



Bernardyn, Brat Benedykt pustelnik z Gubalówki. (Fot. J. Pietrzyk)

ży krzyż drewniany, poletka ziemniaków, grządka z kwiatami, to całe gospodarstwo człowieka, który swą dewizę życia napisał nad drzwiami: „Bóg widzi — Czas ucieka. Śmierć goni — Wieczność czeka“!

Długo trzeba prosić o pozwolenie zrobienia zdjęcia. „Przecież to nikomu nie potrzebne“...? — Jakby był niechętny, że przeszkadzamy w codziennej pracy“. Na zimowe wieczory — czeka stos książek, z których „Kroniki klasztorne“ bernardynów imponują rozmiarami, za przepierzeniem z desek kryje się „oratoryjka“ — śliczny własnoręcznie wykonany ołtarzyk. Oto!... cały świat pustelnika.

A gdy w niedzielę powraca „z Górki“, gdzie zeszedł, ażeby, służąc do mszy, wypełnić obowiązek świąteczny — to wierzę, że z nikim nie chciałby się zamienić na „szczęście“... J. P.

Na porządku dziennym płace robotnicze

Czy ceny spadają, czy rosną — traci na tem robotnik — Sytuacja po ostatniej wyższości cen — „Sfery gospodarcze dążą do wykorzystania sytuacji

Łódź, 20 września.

Tak się zawsze składa, że bez względu na to, w jakim kierunku następuje zmiana cen — zwyżkują one, czy zniżkują, na sytuacji robotnika odbija się to zawsze ujemnie.

Od roku 1928 obserwujemy stały spadek cen i równoczesny spadek zarobków jednak inaczej spadały ceny, a inaczej płace robotnicze. Jeżeli skalę plac, cenę bawełny oraz ceny podstawowych tkanin bawełnianych, jak madapolamu i oksfordu przyjmijmy za 100, to stopniowa niżka będzie wyglądała w sposób następujący:

rok	bawełna	madap.	oksford	placę rob. włók.
1928	100	100	100	100
1929	—	—	—	105
1930	—	—	—	97
1931	47	102	91	90
1932	39	94	88	84
1933	37	73	78	79
1934	39	65	63	79

Widzimy, że wprawdzie płace uległy mniejszej redukcji, niż ceny tkanin, lecz ceny surowca spadły jeszcze bardziej, a zatem przedsiębiorca skutkiem tej niżki nie tylko nie tracił, lecz wręcz zarabiał — tak było w ostatnich latach. Charakterystyczne są cyfry z lat 1931—1932, wówczas gdy ceny bawełny już spadły więcej niż o połowę, a ceny gotowych tkanin uległy bardzo małej jeszcze zmianie (madapolam nawet podrożał) płace zaś robotnicze zostały silnie zredukowane — lata te zatem były naprawdę złotym okresem dla przedsiębiorców.

Cały ten okres niżki cen cechuje jednocześnie spadek produkcji.

rok	produkcja tkanin bawełnianych w 1000 kg.
1929	44.400
1933	29.900

Przemysłowcy starali się zatem zmniejszenie się zysków na ilości wyprodukowanych towarów nadrobić

	rok 1928	rok 1932	rok 1934
liczba przepracowanych robotników — godzin w przemyśle włókienniczym	345.000.000	200.700.000	232.300.000
liczba zatrudnionych w przem. włók.	178.000	91.400	121.800
procent zatrudnionych pełny tydzień	87%	61%	66%
procent zatrudnionych przez 4—5 dni	12%	27%	24%
procent zatrudnionych przez 1—3 dni	1%	12%	9%

Słowem wraz ze zmniejszeniem się produkcji wzrasta ilość robotników częściowo tylko zatrudnionych, a zmniejsza ogólną liczbę pracujących wogóle.

Zatem przedsiębiorca mniej produkując mniej metrów sprzedaje, lecz na każdym więcej zarabia, robotnik zaś mniej produkując mniej wogóle zarabia, następnie poziom plac spada, a więc traci podwójnie i wreszcie wzrost bezrobocia to jest utrzymywanie niepracujących przez tych, co jeszcze pracę mają, a zatem zarobek jednego musi być dzielony pomiędzy większą liczbę osób, będących na jego utrzymaniu...

Cóż więc z tego, że koszt utrzymania jeszcze bardziej się obniżył niż płaca robotnicza za przepracowaną godzinę, skoro obecnie i mniej godzin

podnosząc zarobek na metrze i to kosztem plac robotniczych.

Znacznie gorzej pod tym względem przedstawia się sytuacja robotników. Dla robotnika spadek produkcji oznacza zmniejszenie się godzin pracy. W praktyce odbija się to z jednej strony na ilości przepracowanych godzin w tygodniu, z drugiej zaś na wzroście bezrobocia.

się pracuje i więcej osób trzeba wyżywić!

Taki był stan rzeczy do niedawna. Obecnie od pewnego czasu w przemyśle daje się zaobserwować dwa zjawiska. Po pierwsze ceny towarów włókienniczych coraz bardziej idą w górę, po wtóre zaś produkcja jest sztucznie hamowana i na rynku odczuwa się coraz większe zapotrzebowanie na towary.

Produkcję hamuje się celowo — jest to rezultat walki pomiędzy wielkimi i małymi zakładami, wielcy producenci dysponując ilością sprowadzanego surowca, zahamowali jego przywóz i liczą na to, iż tą drogą zdołają pozbyć małe zakłady zdolności do egzystencji. Być może, że tą drogą uda się wielkiemu przemysłowi istotnie zdławić małe zakłady i przemysł anonimowy.

POTRZEBNY

POWIEŚĆ SENSACYJNA

9)
— Zapewne, zapewne, odrzekł stary komisarz — w tym właśnie miesiącu kończy się okrągłe lat trzydzieści pięć od tej hecy. Pan Henryk Dunbar był wielkim arystokratą, wyniosłym w obęjsiu z obcymi, ale uprzejmym i przyjacielskim z tymi, z którymi łączyły go bliższe stosunki — był bardzo w postępowaniu dziwny, wspaniałomyślny, rozrzutny, gwałtowny i samowolny. Nie można się więc wcale dziwić, że takim był a nie innym. Jedyńkim był, nie miał ani siostry ani brata, którzyby go powstrzymać mogli w szalenstwach, wuj zaś Hugues, człowiek blisko pięćdziesięciu lat, nie miał zamiaru się żenić. Henryk uważany był zatem za spadkobiercę olbrzymiej fortuny.

— I rozpoczął karierę od tego, że stracił wszystkie pieniądze jakie tylko mógł zdobyć, prawda? — zapytał pan Balderby.

— Naturalnie! Ojciec był względem niego wielkim liberalizmem. Percival Dunbar wcale mu nie żałował funduszy, nie przeszkadzało to jednak paniczekowi zaciągać długi na placenie znacznych sum, przegranych przy zielonym stoliku. Garnizon pana Henryka stał w pobliżu Londynu, przyjeżdżał więc bardzo często do biura, przyjeżdżał czasami po dwa albo nawet po trzy razy tygodniowo, i przypuszczam, że za każdym razem chodziło mu o pieniądze. Składając nam te wizyty poznał właśnie swojego brata, bardzo ładnego chłopca, ładnego i dystyngowanego, tak prawie jak i młody pan kornet. Bo biedny Józef (było to imię brata), otrzymał wykształcenie o wiele nad pozycją swoją wyższe. Był wielkim ulubieńcem naszej matki i o piętnaście lat młodszym ode mnie. Pan Henryk poznał Józefa i rozmawiał z nim zazwyczaj, oczekując na ojca lub wuja. Nakoniec pewnego dnia zapytał go, czyby nie zgodził się porzucić han-

ku i przyjąć służby u niego. Obdarzył go za to wielkim zaufaniem.

— Nie będę cię uważał za oficjalistę, mój Józefie, rzekł, będziesz towarzyszem moim, będziesz wszędzie ze mną chodził i z pewnością daleko ci będzie przyjemniej w koszarach, aniżeli tutaj pomiędzy temi stosami zakurzonych papierzyków. Daję ci na to słowo!

Brat mój przyjął propozycję pomimo przedkładań matki i moich. Odjechał z kornetem w styczniu, w tym samym roku, w którym połafszowane weksle zostały nam przedstawione.

— Kiedy mianowicie zostały przedstawione?

— W sierpniu.

Henryk Dunbar przegrał w tym czasie w zakładzie w Derby pięć czy sześć tysięcy funtów szterlingów.

Wyciągnął od ojca co tylko mógł, ale nie starczyło to na zapłacenie przegranej, bo udało mu się wyciągnąć tylko trzy tysiące funtów szterlingów.

Z rozpaczy udał się do Józefa, oświadczył mu, że za jaki miesiąc otrzyma potrzebną od ojca sumę i prosił, czyby tymczasem nie wymyślił coś takiego, co by mogło podtrzymać jego kredyt i dało możliwość odezpiecenia się od tych nudnych wierzycieli, niepokojących go w stolicy.

Następnie wszystko się jakoś ułoży.

Potem wygadał się pan Henryk po trochu, że potrzebowałby pomocy swojego brata, jako bardzo zręcznego w naśladowaniu podpisów, że chciałby, ażeby sfalszował podpis lorda Vanlorme.

— Wycofam weksle przed terminem! — dodał i najmniejszej z tego powodu nie będziemy mieli przykrości.

Biedne, nierozsądne dziecko, bardzo się przywiązało do swojego zwierzchnika i zgodziło się na popełnienie przestępstwa!

— Czy sądzisz, że Józef po raz pierwszy dopuścił się fałszerstwa?

— Tak sądzę, panie Balderby. Niech pan pamięta, że był bardzo młodym chłopcem, że prawdopodobnie bardzo mu to pochlebiało, iż przyjdzie z pomocą swojemu wspaniałomyślnemu chlebobdawcy. Widziałem, że nierz naśladował podpisy domowników i inne na ówczesnym listowym papierze, ale robił to nieświadomie z żartów. Nie wierzę nawet stanowczo, ażeby przed podpisaniem tych weksli popełnił jakikolwiek czyn niehonorowy. Nie miał żadnej ku temu potrzeby, bo jak powiadam, liczył zaledwie lat ośmnaście.

— Bardzo był młody! bardzo był młody! wyszeptał głosem współczucia pan Balderby.

— Tak panie, za bardzo był młody na to, żeby wiedzieć, iż rujnuje egzystencję swoją! Bo ten jego fałszywy krok stał się istotną jego ruiną. Chociaż bowiem nie był pociągany do sądownictwa, ale stracił reputację i nie mógł zająć żadnej posady. To też upadał coraz bardziej i w trzy lata po odplynięciu pan Henryka do Indyi, znalazł się przed kratkami sądu karnego pod zarzutem podrabiania biletów banku angielskiego, za co skazany został na wygnanie z kraju.

— O! wykrzyknął pan Balderby, to smutna, to bardzo smutna historia. Słyszałem coś o niej, ale przyznać, że nie wiedziałem całej prawdy. Zdało mi się, że brat pański już nie żyje.

— Pewny jestem, że nie żyje, odpowiedział stary komisarz, ocierając czerwoną chustką oczy, zabiegając łzami. Przez pierwszych parę lat odsiadywania kary, pisywał do nas niekiedy, uskarżając się gorzko na swoje losy, ale od lat dwudziestopięciu nie miałem już żadnej o nim wiadomości. Napewno już nie żyje! Biedny Józef! biedny nieszczęśliwy chłopak! Matka ten wypadek przytłaczała ży-

ciem. Pan Henryk Dunbar zawinił bardzo, popychając niedoświadczone dziecko do zła; potem już jedno niezszczęście pociągnęło za sobą drugie. Może przedzej czy później zda z tego Bogu sprawę. Starszem jestem, mam dużo doświadczenia życiowego i wiem, iż rzadko kiedy ominie kara tych, co na nią zasłużyli.

Pan Balderby wzruszył ramionami.
— Co do mnie, rzekł, to nie bardzo wierzę w tę teorię filozoficzną, pocztwy Sampsonie. Za długo wina pana Dunbara uchodziła mu bezkarnie, nie widzę więc prawdopodobieństwa jakiejś tam opóźnionej kary.

— I ja już się jej nie spodziewam, przytaknął stary komisarz, chociaż widziałem, jak nierz przychodziła późno, jak spadała niespodziewanie wtedy, gdy winowajca sam już zapomniał o swoim przestępstwie. Złe drzewo rodzi złe owoce, panie Balderby. Tak pismo święte powiada i powiada prawdę. Złe uczynki mają zwykłe następstwa fatalne.

— Ale, powróćmy do historii fałszywych weksli, odezwał się kasjer pan Austin, spoglądając na zegarek.

Dowodzenia starego zaczęły go widocznie niecierpliwić.

— Zaraz, zaraz, łaskawy panie, odpowiedział Sampson Wilwot. Jeden z weksli przedstawiony został naszej kasie i kasjerowi nie podobał się podpis milorda. Zaniósł dokument do inspektora, a ten oświadczył:

— „Zapłać pan, ale nie posyłaj do jego wysokości wystawiciela!”

W godzinę później inspektor sam przedstawił weksel panu Percival Dunbar, ten zaś skoro tylko rzucił nań okiem, poznał odrazu, iż podpis lorda Vanlorme był podrobiony. Kazał mnie wezwać natychmiast, a skoro się stawiłem, zastałam zacnego pryncypała śmiertelnie bladym. Podał mi weksel, nie przemówiwszy ani słowa i potem odezwał się dopiero:

UKRYTE SKARBYS

POWIEŚĆ SENSACYJNA

35)
Bodźcem do czynu była jego narceczona, Andrek stał się teraz jeszcze ambinitniejszym i jeszcze bardziej względem siebie samego wymagającym.

Strudzony zabiegami przychodził na Stare Miasto każdego wieczora, a odpooczynek w jej towarzystwie był mu sowitą nagrodą.

Dziewczyna sarkala na jego czolo uznajone, odziez ze śladami wilgoci i gliny lepkiej, a wrzescie wszystko, co skladało dowody jego pracy nadmiernej.

— Kto słyszał — tak go strofowała — zapracowywać się w podobny sposób. We wszystkim trzeba zachowywać miarę. Pamiętaj, że dzisiaj już tylko w połowie należysz do samego siebie. Śmiał się wtedy i drażnił ją łagodnie.

— Tem bardziej wolno mi moją jedną połowę wydać na stracenie. — Ależ źle mówię — poprawiła się — dzisiaj już cały jesteś moim, moim jedynym.

Prawdziwa dziecięca poufałość i pustota rządzila ich postępowaniem. Zdrowie Ludwiki wciąż jeszcze szwankowało, chociaż narceczony spoglądał na nie przez czarne okulary. Domyślał się tego co nie istniało i jak-gdyby umyślnie odwracał oczy od nie-zbitych dowodów postępu ukochanej na drodze rekonwalescencji.

— Ależ nie wstawiaj we mnie, od-powiadala, gdy ją badał uparcie, w bładą twarz zapatrzony, — dzisiaj, gdy już mam ciebie, zdrową się czuję i silną.

Owe wieczorne godziny schodziły im z szybkością błyskawicy. Czynie-li sobie zwierzenia, przerywane tysięcy-

nemi pieszczotami, zdawali sprawę z czynności całego dnia lub rozprawiali o ważnych zmianach, które oczekują ich w bliskiej przyszłości. Wieczora pewnego, Andrek przyszedł później, niż zwykle. Pomimo zmęczenia, z oczu tryskała mu pogoda; lekki był i wesoly.

Dziewczyna spostrzegła dobre usposobienie, pewna, iż spotka ją jedna z drobnych lecz miłych sercu niespodzianek, do których już ją przyzwyczaila niewyczerpana dobroć narceczonego.

Niezwykłego spóźnienia się wszak-że nie można było puścić płazem. Nie spieszyła z powitaniem, niby chmurna i napuszona.

— Ze się też chciało panu tu przychodzić po nocy, — rzekła — poco taka fatyga. I koleczy pańscy... że też go puścili od swego towarzystwa.

Uśmiechnął się cynicznie, jak-gdyby ogródkowa wymówka schlebiała jego kawalerskiej dumie.

— Moja pani, — odparł podkreślając ten wyraz — to trudno; człowiek się nie rozerwie. Właśnie powracam od pewnej damulki...

— Damulki?... — Powiadam pani, zuch kobieta... ledwieśmy się zdołali rozstać... bardzo apetyczna!...

Ludwika srożyła się w dalszym ciągu, zaledwie mogąc powstrzymać wybuchy śmiechu.

— Ano... żyćcie szczęścia. — Tą damą była gospodyni domu, w którym znalazłem mieszkanie. Powiadam ci królewskie; pókój z kuchnią, ale jakiej! Suche, widne, widok na ogródek i wcale nie drogie!

Podobny wynik intrygi, bynajmniej nie poprawił jej pozorowanego niezadwo-

— Pokój i kuchnia! Ależ to zbyt ki, w jednym moglibyśmy się pomieścić wygodnie.

— Zapominasz, moja paniusiu, że ciotka wymaga swego kąta... a my wszak będziemy się całowali bez końca... z tego będzie hałas, że aż strach!

— Och, tego nie będzie.

— Doprawdy.

— Mówię panu.

— A ja panią zapewniłam, że będzie. — Niech pani chcesz, abym jej pokazał, jak to się całuje?

— Nie ciekawam?

— Ot tak.

Głośnym pocałunkiem uzupełnił objaśnienie.

— Niedobry... Ale twoja prawda; nie pomiescimy się w jednej izbie. Wszak zamieszka z nami pocztwy pan Szubałski?

Puścili wodze marzeniom i projek-tom różowym, nęcącym szczęściem i weselem.

— Jeżeli tak, w owym pokoiku urządzimy wspaniałą salę. Na najpier-wszem miejscu stanie maszyna do szycia. Pan Stanisław znowu będzie moim roznościellem. Przyzwyczaił się do tego zajęcia i nie wątpię, że nasza fabryka czepeków, powiększy domowe dochody...

— Myślisz znowu się zamęczać? Otóż wiedz, że nie pozwolę ci psuć oczu.

— Nie obawiaj się, wystarczą, by cię pilnować surowo, pamiętaj!...

Gwarzyli, rojąc plany i napełniając izdebkę śmiechem i szczebiotem.

Od tej chwili upłynęło parę tygodni. Pewnej niedzieli dziewczyna jak zwykle zrana ubrała się, aby z narceczonym pójść na nabożeństwo. Andrek w dniu tym nadchodził z rana i

przez cały dzień stałe jej towarzyszył. Tym razem umówiona godzina dawno minęła, a wyczekiwany nie dawał znaku życia.

— Musieli go wezwać do kantoru, myślała — biedaczek... I w święto nie dają mu spokoju.

W końcu trochę markotna, zdała się na łaskę losu. Przepasana fartuszkiem zakrzętnęła się około przyrządzenia obiadu, co zajęło jej czas do południa. Właśnie kończyła przygotowania, gdy na schodach dało się słyszeć stapanie i głosy prowadzonej rozmowy. Otworzyły się drzwi i wszedł Andrek w towarzystwie nieco zgarbionego mężczyzny.

Gość miał głowę pobieloną siwym włosom i długą srebrzystą brodę, sięgającą do piersi. Klasnęła w ręce na podobną niespodziankę nieprzygotowana.

— Pan Stanisław!

Jęła go ścisnąć i wdzięczyc się oko-ło niego, do żywego poruszona, no-wym figlem narceczonego.

— I pomyśleć sobie — biadała, gwałtem sadzając Szubałskiego — nawet mnie nie uprzedził... byłabym się odpowiednio przygotowała! Powiedz pan, do czego to wszystko podobne! Okłamuje mnie na każdym kroku, nie-godziwy!

Zalila się napół z płaczem, powiększając ukontentowanie chłopaka, który aż się od śmiechu pokładał, szczerze nowym swoim figlem ubawiony. Stanisław uporawszy się nieco ze zmęczeniem, wystąpił w obronie szczerze zakłopotanego dziewczęcia.

— Przepraszę ją niepoprawny chło-paku; przeprasz boż zawinił. Rączki panićki ucałuj i popraw się, popraw zbytniku!

Ożywiła go ta uprzywilejowana sprzeeczka narceczonych; szczęście młodzieży przeniknęło w części i do jego zlodowaciałej piersi, wlewając w nie otuchę i nadzieję.

— Widzisz — odezwała się już roz-brojona pocieszona skruchą Andrka, od dzisiaj już nie będziesz mógł trapić mnie i dokuczać... Teraz mam ko-rosz, co to nimle za moja krzywda. Nie żróż mi, bo już się nie boję ciebie. Pan Stanisław znajdzie na ciebie spo-sób, poczekał, stąpając ci pazurki!

